Di Samadeno alli 9. Aprile 1590 stilo vecchio.

Di vostra signoria illustrissima fidelissimo servitore, Giovan Salis.

Adresse: Al illustrissimo mio signor osservandissimo, il signor cavaglie-
ro et procuratore Giovan Michele in Vinetia.

106. o.D. (1590)

Johann Salis ersucht den Dogen von Venedig um die Erlaubnis zur Lieferung
von 2600 Sack Korn fiir das unter Hungersnot leidende Engadin.

StAGR, AII LA 1 (1590 0.D.e). — Kopie; zu diesem Thema liegen mehrere Entwiirfe
vor.

Serenissimo Signore.

Io Giovan Salice a sua serenissima altezza dalli mei illustri signori delle
tre leghe di Grisoni mandato per la gran carestia che si ritrova nella
Agnedina Alta, membro principale della republica nostra, causata d’una
nova et insolita inhibitione per il serenissimo archiduca Ferdinando nostro
vicino fatta, supplico a sua serenissima altezza si degna continuando nella
buona amicitia et benevolentia antiqua, per bisogno et beneficio di detta
Agnedina gratiosmente concedere una tratta di sacchi 2600 de grano gratis
et con gratia di levarlo nel suo paese ad ogni nostra richesta. Ilche non
essendo per ’abondantia che per gratia di Dio ¢ nel suo paese a sua
serenissima altezza di gran danno. Et essendo quella con ogn’uno amore-
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vole et liberale, sperano li mei illustri signori a sua serenissima altezza
sempre affetionatissimi, se bene fin’hora gli ¢ manchato 1’occasione di
demostrare I’ animo et buona volunta sua, di ottenire della amorevolezza
et liberalita sua quanto ¢ supplicato. Di ci0 non solamente I’Agnedina ma
li mei illustri signori universalmente restaranno a sua serenissima altezza
obligatissimi et in ogni buona occasione si presentera dimostreranno detti
mei signori animo grato et desideroso di compiacergli. Con questo suppli-
candola per grata et ispedita risposta dal sommo Iddio gli prego nel suo
glorioso stato ogni contento et prosperita.
Di sua serenissima altezza fidelissimo servitore. Idem qui supra.

107. Chur, 1591 Oktober 6.

Die Drei Biinde ersuchen Venedig, Francesco Ponte aus Chiavenna von der
Verbannung freizusprechen und ihn als Mittelsmann bei den gegenseitigen
Biindnisverhandlungen anzuerkennen. Um dies zu erreichen, entsenden sie
Johann Baptista Tscharner nach Venedig.

StA Venedig, Collegio, Lettere Principi, busta 21. — Abschrift: BAB, P Venezia (I) 56
(320), Nr. 48.

108. Tlanz, 1592 November 27.

Die Drei Biinde bewilligen den Ausbau der Strasse von Morbegno durch die
Valle del Bitto nach Bergamo.